
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/1 7

Oggetto: MAINFRAME-LICNEZE-2020 - RINNOVO DELLE LICENZE DI UTILIZZO SOFTWARE

DEL MAINFRAME IBM Z114 MODELLO 2818-E02 INSTALLATO PRESSO IL CED

REGIONALE DI VIA VITTORIO VENETO – CAGLIARI - CANONE MANUTENTIVO 2020.

INTERVENTO MAINFRAMELICENZE 2020. SERVIZI ANALOGHI - CIG 8432505343 -

Determinazione di aggiudicazione.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia.”;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla

legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che apporta

modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

Determinazione N.461  protocollo n. 6765  del 27/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/2 7

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020 n. 10 "Disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione per l'anno 2020 (Legge di stabilità 2020)";

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020  n. 11  "Bilancio di previsione per l'anno 2020 e bilancio

pluriennale per gli anni 2020-2022";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/9 del 17/03/2020 "Ripartizione delle tipologie

e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all'approvazione della legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 - Bilancio di

previsione triennale 2020-2022" (Buras supplemento ordinario n. 2 al bollettino n. 13 del 13

marzo 2020);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/10 del 17/03/2020 "Aggiornamento

ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei

capitoli di entrata e spesa";

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24

/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del

Determinazione N.461  protocollo n. 6765  del 27/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/3 7

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui all'ing. Nicoletta

Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le funzioni di direttore

del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione presso la

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione;

RICHIAMATO il Decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 2021/28

del 15 maggio 2020 "Riorganizzazione della Direzione Generale personale e Riforma della

Regione e della Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT - Conferimento delle

funzioni di Direttore ad interim del Servizio Personale e del Servizio Previdenza della

Direzione del Personale e Riforma della Regione e del Servizio Agenda Digitale Della

Direzione Generale dell’Informazione e della Sicurezza IT";

RICHIAMATA la determinazione a contrarre rep. n. 395 prot. n. 5595 del 11/9/2020 con la quale è stata

avviata la nuova procedura per il rinnovo dei canoni del mainframe per l'anno 2020 ed è

stato nominato il RUP Ing. Nicoletta Sannio;

CONSIDERATO che in data 11/9/2020 di è provveduto a pubblicare la documentazione di gara sul portale

SardegnaCAT e ad invitare l'operatore economico IBM Italia S.p.A.;

CONSIDERATO che alle ore 12:00 del giorno 23/9/2020, termine fissato per la presentazione delle offerte,

sul portale SardegnaCAT risultava inserita a sistema l'offerta dell'operatore economico IBM

Italia S.p.A.;

RICHIAMATA la determinazione n. 412 prot. n. 5877 del 23/9/2020 con la quale sono state attribuite a i

seguenti componenti:

Determinazione N.461  protocollo n. 6765  del 27/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/4 7

Ing Nicoletta Sannio, presidente;

Ing. Gualtiero Asunis, componente;

le funzioni di seggio di gara relative alla verifica con funzioni istruttorie della

documentazione amministrativa e apertura della busta tecnica e della busta economica

economica della procedura in oggetto ai sensi delle linee guida ANAC n. 3 approvate dal

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 aggiornate al D.Lgs.

56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.;

VISTA la nota prot. n. 6702 del 23/10/2020 con cui sono stati acquisiti agli atti i verbali relativi alle

sedute del seggio di gara;

CONSIDERATO che nel verbale n. 2 il seggio di gara propone l’aggiudicazione della procedura in oggetto

all’operatore economico IBM Italia S.p.A., previo esito positivo dei controlli di legge;

CONSIDERATO che l'importo complessivo risultante dall’offerta economica dell’operatore IBM Italia S.p.

A. e pari a € 353.841,18 oltre IVA di legge;

VISTO il verbale dei controlli acquisito agli atti con prot. n. 6723 del 26/10/2020, con il quale si

esprime il nulla osta all’aggiudicazione e successiva stipulazione del contratto in oggetto

con l’operatore economico IBM Italia S.p.A., con la clausola rescissoria relativa al caso in

cui i controlli in attesa di risposta non dovessero avere esito positivo, in quanto la

stipulazione è neccessaria per garantire la continuità di servizi essenziali per il corretto

preseguo dell’attività amministrativa dell’Amministrazione Regionale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 50/2019, l’aggiudicazione diventa efficace una

volta effettuate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei confronti dell’operatore

economico concorrente;

Determinazione N.461  protocollo n. 6765  del 27/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/5 7

CONSIDERATO che dal suddetto verbale dei controlli emerge che non risultano a carico della  società

IBM Italia S.p.A. motivi ostativi di cui al suddetto articolo 80, venendo così confermate le

dichiarazioni effettuate in tal senso in sede di presentazione dell’offerta da parte

della  suddeta  società, a meno di alcune verifiche per le quali si è ancora in attesa di

riscontri da parte di enti terzi, e pertanto è possibile  procedere alla stipulazione del

contratto con l’inserimento delle clausole risolutive in caso di esiti negativi dei controlli, in

modo da garantire la continuità di servizi essenziali per il corretto preseguo dell’attività

amministrativa dell’Amministrazione Regionale e che un blocco delle attività causerebbe

gravi disguidi all’apparato amministrativo;

RITENUTO pertanto di dovere procedere celermente alla stipulazione  del nuovo contratto derivante

dalla procedura in oggetto per garantire continuità tecnica ed amministrativa nella gestione

degli applicativi che risiedono nel mainframe IBM di supporto al funzionamento

amministrativo e contabile dell’amministrazione regionale;

VISTO l’art 92 comma 3 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 secondo cui, “Decorso il

termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i

soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche In assenza dell'informazione

antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo

67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,

revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il

pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per

L'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.

RITENUTO

Determinazione N.461  protocollo n. 6765  del 27/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/6 7

per quanto sopra esposto, che possa operare, la causa di cui all’art 92 comma 3 del

Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e che pertanto la prosecuzione   dell’iter

amministrativo possa proseguire sotto condizione risolutiva potendo la Stazione appaltante

recedere dal contratto;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dovere di dover procedere, ai sensi dell’art.

32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione della gara in oggetto in favore dell’

operatore economico IBM Italia S.p.A.;

ACCERTATA per il RUP e direttore del Servizio l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto

di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs.n. 165/2001, come modificato dalla

Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n.50/2016, e di cause di incompatibilita ed

inconferibilita di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

VISTO l’art. 21, comma 7, della L.R. n. 31/98;

CONSIDERATO che il provvedimento è di competenza del Direttore del servizio, giusto il disposto dell’art.

25 della L.R. n. 31/98 e successive modificazioni e integrazioni;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo,

ART.1 di approvare i verbali del seggio di gara acquisiti al prot. 6702 del 23/10/2020 e gli esiti

della procedura di gara in oggetto.

Determinazione N.461  protocollo n. 6765  del 27/10/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/7 7

ART.2 di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore  per un importo totaleIBM Italia S.p.A

offerto per le forniture e servizi di  oltre iva di legge; 353.841,18 Euro

ART. 3 di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento secondo

le procedure previste per la tipologia di appalto di cui trattasi;

ART. 4 di procedere alla stipula del contratto, stante la necessità di avviare il servizio con ogni

consentita urgenza connessa alla necessità di continuità nell'erogazione del servizio di

gestione degli applicativi che risiedono dentro il MAINFRAME IBM, anche in pendenza dei

alcuni riscontri da parte di enti terzi sulle richiesta già inoltrate, come meglio recisato nelle

premesse, fatta salva la clausola rescissoria e facoltà di recesso di cui all’art 92 comma 3

del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

ART.2 Di disporre la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016,

che disciplina le fasi della procedure di affidamento, mediante scrittura privata.

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, personale e riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31.

Firmato digitalmente da

NICOLETTA
SANNIO
27/10/2020 12:26

Determinazione N.461  protocollo n. 6765  del 27/10/2020


		2020-10-27T12:26:41+0100
	NICOLETTA SANNIO




